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ILK YOSHDAGI BOLALAR 
NUTQI RIVOJLANISHINI 
PSIXOLOGIK XUSUSIYATLARI
Axmedova Muyassar Xadimatovna
Toshkent amaliy fanlar universiteti
Psixologiya kafedrasi prof. v/b., p.f.d.

Rajabova Sarvinoz Raxmon qizi
Pedagogika fakulteti talabasi

Annotatsiya: Hozirgi vaqtda til, nutq hamda nutqiy faoliyat xususiyatlarini ilmiy jihatdan tadqiq etishga e’tibor yuqori. 
Mazkur maqolada ilk yoshdagi bolalar nutqining rivojlanishi yoshga xos va individual xususiyatlar asosida tahlil qilingan. 
Ilk yoshdagi bolalarda nutqni rivojlantirishda ota-ona va oila a’zolarining mas’uliyati muhim ahamiyatga ega. Shu bilan 
birga, ijtimoiy muhit bola nutqining rivojlanishida muhim rol o‘ynaydi.

Kalit so‘zlar: til, nutq, o‘yin, so‘z, muloqot, temperament, guruh, bola, fikrlash.
Abstract: Currently, there is significant scholarly interest in researching the features of language, speech, and speech 
activity from a scientific perspective. This article analyzes the speech development of preschool children, taking into 
account age-related and individual characteristics. The responsibility of parents and family members in supporting young 
children’s speech development is emphasized. At the same time, the social environment plays an important role in a 
child’s speech development.

Key words: language, speech, game, word, communication, temperament, group, child, thinking.
Аннотация: настоящее время особое внимание уделяется научному исследованию особенностей языка, речи и 
речевой деятельности. В данной статье анализируется развитие речи детей дошкольного возраста с учетом воз-
растных и индивидуальных особенностей. Подчеркивается высокая ответственность родителей и членов семьи 
за развитие речи детей раннего возраста. В то же время социальное окружение играет важную роль в развитии 
речи ребенка.

Ключевые слова: язык, речь, игра, слово, диалог, темперамент, группа, ребенок, мышление.

KIRISH
Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida tarbiyalanuvchilarning nutqiy faolligini oshirish alohida ahamiyatga ega. 

Shuningdek, mamlakatimizning “Maktabgacha ta’lim va tarbiyaning davlat standarti”, “Ilk va maktabgacha 
yoshdagi bolalar rivojlanishiga qo‘yiladigan davlat talablari” hamda “Ilk qadam” kabi dasturlarida tarbiyala
nuvchilarning har tomonlama faol rivojlantirilishi zarurligi belgilab qo‘yilgan. Til va nutq o‘zaro dialektik bog‘liq 
bo‘lgan ijtimoiy-tarixiy hamda ijtimoiy-psixik hodisalar bo‘lib, til aloqa quroli sifatida, nutq esa aloqa usuli sifatida 
namoyon bo‘ladi [5.13].

Nutq – bu til deb ataluvchi ijtimoiy-individual, noyob quroldan foydalanish jarayoni bo‘lib, unda til birliklari 
va imkoniyatlari obyektiv borliq, tafakkur hamda vaziyat bilan o‘zaro zaruriy va doimiy munosabatda namoyon 
bo‘ladi. Nutq – bu rasmiy til bo‘lib, u keng ma’noda so‘zlar, so‘z birikmalari va gaplardan tashkil topadi [3.64].

Nutq insonning individual xususiyatlarini o‘zida mujassamlashtiradi. Har bir insonning o‘zi kabi nutqi ham 
betakrordir. Kishining nutqi orqali uning fikrlash doirasi, nutqiy lug‘at boyligi, qiziqishlari, xarakter xususiyatlari, 
salomatlik holati, hissiy kechinmalari va kayfiyatini aniqlash mumkin [9.5].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bolalar nutqining rivojlanishi, avvalo, oiladan boshlanadi. Ota-onalar bolaga chiroyli muomalada bo‘lib, 

har bir so‘zni to‘g‘ri va aniq talaffuz bilan aytishlari lozim. Bu borada Yan Amos Komenskiyning maktabgacha 
yoshdagi bolalarni rivojlantirishga oid qarashlari alohida ahamiyatga ega. Buyuk slavyan pedagogi Yan Amos 
Komenskiy o‘sib kelayotgan avlodni insonparvarlik, tinchliksevarlik, tenglik va birodarlik ruhida tarbiyalash 
g‘oyalari bilan yo‘g‘rilgan ta’lim tizimini ilgari surgan. “Onalar maktabi” asarida qayd etilgan bolani dastlab oilada 
tarbiyalash va rivojlantirish g‘oyalari bugungi kunda ham o‘z dolzarbligini yo‘qotmagan. “Inson zotini himoya
lash eng avvalo beshikdan boshlanishi lozim” [4.43].
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Yan Amos Komenskiy G‘arbning buyuk olimlaridan biri hisoblanadi. U “aql” va “nutq”ni organik birlik sifatida 
talqin qilgan. Bu bejiz emas, zero bola nutq orqali o‘z fikrlarini ifodalaydi va atrofidagi odamlar bilan muloqotga 
kirishadi, nutqni egallash jarayonida esa uni o‘rab turgan olamni anglay boshlaydi.

Bola nutqining semantik va tashqi tomonlari qarama-qarshi yo‘nalishlarda rivojlanadi. Bolaning fikri “noaniq 
va farqlanmagan bir butun” sifatida vujudga kelib, nutq orqali “ajratiladi va alohida qismlarni shakllantirishga 
intiladi”; bu jarayonda bola “nutqida qismlardan ajratilgan butunlikka o‘tadi”, deb yozadi L.S. Vigotskiy [4.307]. Til 
millatning noyob xazinasidir va u doimo og‘zaki hamda yozma shaklda namoyon bo‘ladi. Boy, yorqin va maroqli 
nutq so‘zlayotgan shaxs, kim bo‘lishidan qat’i nazar, jamiyatning ma’naviy boyligi hisoblanadi. Tilning oliyjanob 
imkoniyatlari aynan nutq jarayonida namoyon bo‘ladi. Nutq bo‘lmasa, tilning cheksiz imkoniyatlari to‘liq yuzaga 
chiqmaydi. So‘z va g‘azal sultoni A. Navoiy til va nutq munosabatini quyidagicha izohlaydi: “Til shuncha sharafi 
bilan nutqning qurolidir. Agar nutq noma’qul bo‘lib chiqsa, tilning manfaatidir”. Demak, til qanchalik boy va 
qudratli bo‘lmasin, u nutq uchun qurol bo‘lib xizmat qiladi, uning kuch va qudrati esa nutq jarayonida namoyon 
bo‘ladi. Agar til o‘q bo‘lsa, nutq kamondir [8.109-110]. Mutafakkirlarning mazkur g‘oyalari ushbu ilmiy tadqiqotning 
metodologik asosini tashkil etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ma’lumki, bola nutqni egallagan holda tug‘ilmaydi. Bola nutqining taraqqiyoti uning atrofidagi kattalar 

nutqining ta’siri ostida rivojlanib boradi. Bolaning atrofidagi kattalar (onasi, otasi, akasi, opasi va boshqalar) 
qaysi tilda muloqot qilsalar, bolaning nutqi ham aynan shu tilda shakllanadi. Bola nutqining taraqqiyoti uning 
butun psixik rivojlanishi bilan uzviy bog‘liq holda amalga oshiriladi. Bunda, shubhasiz, bolaning turmush tarzi 
juda katta rol o‘ynaydi [1.34].

Fikrlash va nutq turli genetik ildizlarga ega. Dastlab, ya’ni insonning ijtimoiy-tarixiy rivojlanish davrida, 
ular turli funksiyalarni bajarib, alohida-alohida rivojlangan. Ma’lumki, nutqning asl vazifasi kommunikativ funk-
siyadan iborat bo‘lgan. Og‘zaki muloqot jarayonida nutq orqali uzatiladigan mazmun hodisalarning umum-
lashtirilgan aksini, ya’ni fikrlash jarayonini ifodalaydi. Biroq imo-ishora kabi aloqa usullari dastlab hech qanday 
umumlashtirish funksiyasini bajarmaydi va shu sababli ular fikrlash bilan bevosita bog‘liq bo‘lmaydi [2.404].

TAHLIL VA NATIJALAR
Nutqiy rivojlanishning o‘ziga xos xususiyatlari bolaning kirishuvchanlik darajasida hamda til va ravon 

nutqni egallash sur’atlarida namoyon bo‘ladi. Taxminan ikki yoshda fikrlash va nutq o‘rtasidagi munosabatlarda 
tanqidiy burilish yuz beradi va fikrlash hamda nutq rivojlanish yo‘nalishlari bir-biri bilan mujassamlashadi. Nutq 
intellektuallasha boshlaydi, fikrlash esa nutqqa aylana boradi. Nutq faoliyatidagi ushbu o‘zgarishlar bolaning 
so‘z boyligining tez va faol kengayishi hamda kommunikativ lug‘atning jadal o‘sishi bilan tavsiflanadi. Bola go‘yo 
o‘zi uchun nutqning ramziy funksiyasini kashf etadi va umumlashma so‘z ortida muayyan tushuncha yotishini 
anglay boshlaydi. Natijada bola tushunchalarni idrok etib, ularni o‘zlashtira boradi [2.404].

Ko‘pchilik bolalar o‘z harakatlarini sharhlashni, atrofdagilarning e’tiborini o‘ziga jalb qilishni xush ko‘radilar. 
Bunda ayrim bolalarda nutqiy dialogning amaliy faoliyatdan ustun kelishi kuzatiladi. Bunday sergap bolalar 
natijada mashg‘ulot topshiriqlarini bajarishda guruhdagi boshqa bolalardan ortda qolishi mumkin. Aksincha, 
kamgap va kam kirishimli bolalar kamroq so‘zlaydilar, biroq odatda amaliy vazifalarni tez va to‘g‘ri bajaradilar. 
Bu holatda temperamentning nutq faoliyatiga ta’siri inkor etilmaydi.

Ravon nutqning paydo bo‘lish muddati va mahsuldorligi bolalarda turlicha bo‘lishi mumkin. Nutqiy rivojla-
nishning ilk turida maxsus tayyorgarliksiz hikoya qilib berish qobiliyati taxminan 4–5 yoshdan shakllana bosh-
laydi [6.127]. Albatta, bola nutqining rivojlanishida kattalarning nutqi muhim rol o‘ynaydi, chunki u bolalar uchun 
o‘ziga xos “namunaviy” nutq hisoblanadi. Mutaxassislarning ta’kidlashicha, bola tilni ortiqcha zo‘riqishlarsiz, 
tabiiy va spontan tarzda o‘zlashtiradi. Olimlar bolalardagi til va nutq rivojlanishini markaziy asab tizimining 
fiziologik yetilishi hamda ushbu davrda uning yuqori moslashuvchanligi bilan bog‘laydilar [1.34].

Bolada nutq va fikrlash birgalikda rivojlanadi. Ushbu jarayonda sensor rivojlanish va tarbiyaga alohida 
e’tibor qaratiladi, chunki ularsiz aql va nutqni muvaffaqiyatli rivojlantirish mumkin emas. Komenskiy ota-onalarga 
bolalar bilan muloqot jarayonida buyumlar nomlarini va so‘zlarni buzmasdan, to‘g‘ri talaffuz qilishni, bolalarda 
talaffuzi qiyin va nisbatan uzun so‘zlarni mashq qildirishni hamda bu jarayonda o‘yin uslubidan foydalanishni 
tavsiya etadi [7.7].

Hozirgi davrda maktabgacha yoshda hamda inson hayoti davomida nutqni o‘zlashtirish masalalarini 
o‘rganishga qaratilgan tadqiqotlar jadallashmoqda. Chunki til insonlar o‘rtasidagi eng muhim aloqa vositasi 
bo‘lib, ularning fikrlari, hissiyotlari va intilishlarini ifodalash, tafakkurni shakllantirishga xizmat qiladi. Maktab-
gacha yoshdagi bolalarda kognitiv muloqot va nutqni muvaffaqiyatli rivojlantirish rivojlanishning qulay davrida 
bolalarning aqliy, badiiy va nutqiy tarbiyasi muammolarini hal etishning muhim sharti hisoblanadi. Bog‘lanishli 
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nutq qanchalik faol rivojlangan bo‘lsa, bola undan shunchalik erkin foydalanadi. Ravon nutqiy ko‘nikmalarga 
ega tarbiyalanuvchilar erkin so‘zlash, fikrlash, savollar berish va xulosalar chiqarishda kamroq qiyinchilikka 
duch keladilar.

XULOSA
Ilk yoshdagi bolalarda nutqni rivojlantirish jarayonida ota-onalarning roli muhim ahamiyatga ega. Ota-

onalar har bir so‘zni buzmasdan, to‘liq va aniq talaffuz qilib, bolaga ham shunday aytishni mashq qildirgan 
taqdirdagina bolaning nutqi chiroyli va ravon shakllana boshlaydi. Bu jarayonda bolalar bilan rolli o‘yinlar 
(masalan, “do‘kon” o‘yini), syujetli o‘yinlar, rasm chizish va suhbatlar orqali nutqni rivojlantirish samarali natija 
beradi. Ilk yoshdagi bolajonlarga qisqa she’rlar yod oldirish, ularni ko‘proq tinglash, bolalar gapirayotgan paytda 
ularning nutqini kamsitmasdan, sabr-toqat bilan tinglash lozim. Bolalarning fikrini to‘g‘ri yo‘naltirish, ularni 
qo‘llab-quvvatlash va shijoatini so‘ndirmaslik muhim hisoblanadi.

Maktabgacha yoshdagi bolalarning nutqini rivojlantirishda hamda mavjud muammolarni bartaraf etishda 
o‘yin faoliyati katta ahamiyat kasb etadi. O‘yin jarayonida bolalar bilim to‘playdi, o‘z ona tilini o‘rganadi, muloqot 
qiladi, fikrlash va tasavvurini rivojlantiradi. Ayniqsa, ta’limiy o‘yinlar o‘yin muhitida tashkil etilganda bolaning 
bilish komponentlari yanada samarali rivojlanadi. Bolalarning nutqiy faoliyatiga e’tiborli bo‘lish, ularning shaxsiy 
va individual xususiyatlarini aniqroq bilish maqsadga muvofiqdir. Shuningdek, bolalarning muloqot jarayonida 
qo‘llayotgan barcha so‘zlaridan xabardor bo‘lish nutqni rivojlantirish samaradorligini oshiradi [3.66].
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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